岳环评验〔2016〕31号

岳阳市环境保护局

关于华容县华清渔业有限公司常年存栏1万头牲猪养殖项目竣工环保验收意见的函

华容县华清渔业有限公司：

你公司申请竣工环保验收的报告、湖南澄源检测有限公司验收监测报告及华容县环保局对该项目的验收预审意见等相关材料已收悉。经研究，现函复如下：

一、华容县华清渔业有限公司常年存栏1万头牲猪养殖项目位于华容县新河乡赤眼湖，项目占地2500亩（其中陆地面积300亩，配套鱼塘2200亩）。项目采用人工干清粪工艺，配套鱼塘养鱼消纳生猪养殖废水，2015年4月10日，岳阳市环境保护局对该项目予以批复（岳环自评［2015］1号）。项目主要建设内容包括：15栋母猪舍、12栋产房、4栋保育舍、8栋育肥舍、1栋办公区、1栋饲料加工区、1栋辅助设施区、4个化尸池、1座堆肥场，配套42口地下水井及配电设施。项目总投资7000万元，环保投资1128万元，配套建设了化尸池、堆肥场、粉尘加工车间布袋除尘器、3套沼气发酵系统及沼气利用设施等环保设施。
二、湖南澄源检测有限公司编制的《建设项目竣工环境保护验收监测报告》（HY160013）表明：

（一）废水

验收监测期间，污水处理装置排口1、排口2、排口3中 pH范围值为7.20～7.46，悬浮物、氨氮、化学需氧量、五日生化需氧量、动植物油、总磷、粪大肠菌群最大日均浓度值均符合《畜禽养殖业污染物排放标准》(GB 18596-2001)中表5限值标准。
养殖场内鱼塘水质pH值、悬浮物、氨氮、化学需氧量、五日生化需氧量、动植物油、总磷、总大肠菌群监测数据均符合《渔业水质标准》(GB 11607-1989)中表1限值标准要求。
（二）废气

验收监测期间，无组织废气监控点位中硫化氢、氨气最大排放浓度值均符合《恶臭污染物排放标准》（GB14554—1993）表1中二级标准限值的要求。

饲料加工车间外排口颗粒物排放浓度、排放速率均符合《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）表2二级标准限值要求。
（三）噪声

验收监测期间，厂界噪声监测点昼、夜间噪声值均符合《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB 12348-2008）中2类标准限值要求。

（四）固体废物

猪粪及沼渣经发酵处理、污泥干化后回用于周边农田林地；病死猪、分娩废物在化尸池中集中处理；废脱硫剂交由厂家回收处置；医疗废物交岳阳市方向固废安全处置有限公司处置；生活垃圾集中收集后交当地环卫部门处理。
（五）环境风险防范及应急预案

已编制环境突发事件应急预案，并在华容县环境保护局备案。
三、华容县华清渔业有限公司常年存栏1万头牲猪养殖项目环保手续齐全，各项环保措施基本落实，主要污染物排放达到国家环保标准要求，基本符合建设项目竣工环境保护验收条件，项目竣工环境保护验收合格。

四、项目正式运行后，你公司须进一步加强场区无组织臭气收集处理措施及沼气收集利用措施，猪舍禁止采取水冲粪工艺；开展地表水及地下水跟踪监测，并制定日常监测计划，委托有资质单位开展监测；建立好各类设施运行管理台帐，定期对各项环保设施进行检查和维护，确保污染物稳定达标排放。
五、华容县环境保护局负责日常环境监管工作。

                         岳阳市环境保护局

                         2016年 12月 23日

抄送：华容县环境保护局

PAGE
4